Mi pare, infine, di dover rigettare il giudizio di falsità avanzato dall'Hessel su base paleografica: egli riteneva questo documento opera dello stesso falsario responsabile, a suo dire, anche del diploma di Corrado II di cui sopra (MGH, *Diplomatum*, IV, pp. 154-156). L'originalità del diploma è stata, infatti, dai più riconosciuta (per una sintesi delle diverse posizioni critiche cf. TOSI, *I primi documenti*, pp. 10-15) e all'esame paleografico autoptico credo si possa confermare che non v'è identità di mani tra i due documenti: nel diploma di Corrado II le aste ascendenti di *d*, *b* e *l* presentano nella maggior parte dei casi un caratteristico uncino a destra, che si ritrova impiegato in soli cinque casi nelle stesse lettere della carta di Sigifredo; in quest'ultima, inoltre, vien fatto uso frequente anche di *d* onciali, sia a inizio parola sia all'interno, e la scrittura è di modulo più piccolo, con maggior compressione laterale delle lettere e dello spazio interlineare rispetto al diploma.

[In nomine] summi et eterni regis. Choonradus¹ insuperabilis eius benignissima gr(ati)a Romanorum imperator augustus, a quo sumit quod inferius scribimus principium et subsidium. Ob id a patre luminum^{} æternum sumat donum, habet quidem terra donum habet datum, sed e cęlo speratur optimum de cęlo mittitur perfectum, terro vero exhibet donum certaminis agonem lobaris, e cęlo autem coronam et premium æterenę rec(on)ensationis. | Caput nostrum, quod Christum scimus confitemur et vere credimus, ad hoc nos sua membra voluit esse, quo per caritatis ac fidei coadunationem se unius in nos corporis efficeret perfectionem, cuius ut esse habitaculum | valeamus, toto mentis adnisu in illius dilectione persistere laboremus, ut

quia sine ipso nichil esse cognoscimur, per ipsum possimus esse quod dicimur. Se[d] quoniam ipsius exhibitione dilectionis perfectionis summa adipisci nequimus, si curam | æcclesiasticę dilectionis devio tramite negligimus, hoc enim preceptum habemus ut qui diligit sponsum sponsam diligere non obmittat, id est Christum et æcclesiam. Ideoque e cęlo descendit ad terram ut sibi in sponsa copularet aecclesiam, | unde Salomon ait: «Veni sponsa mea, amica mea et cętera»². Tunc illius sponsam, id est æcclesiam, vere diligimus cum eius necessitatibus tota mente et puro corde subvenire satagimus. Quod mentem pulsat, vobis in verba resolvam. Mentem quidem et corda piissimorum presulum, scilicet Attonis Bobiensis secundi³, tercii⁴ autem domni Sigefredi⁴ presulis Spiritus Sancti gr(ati)a circumfulsit. Unus autem prelibatus presul, id est *Atto*, pro animarum redemptione domni | Heinrici⁵ imperatoris sueque coniugis⁶, nec^b non omnium christianorum fidelium, sanctę Dei genitrici domini nostri Iesu Christi Virgini Marię sanctoque prinici<pi> apostolorum Petro: cortem quę dicitur Decadenim cum omnibus suis in integrum apendicibus, scilicet cum calpella, pascuis, rivis, frascariis, aquis aquarumque discursibus nec non famulis in ibi residentibus; molendina tria^c quę sunt posita in flumine quod dicitur Bobium; mansum unum qui fuit^d rectus et laboratus per Benedictum Carriatum et | est positus in fundo Cunioli; vineam quę fuit Curtuli; novos autem omnes runcos qui post eius adventum suo in episcopio combusti fuerunt ad culturamque gignendi fructus perduct[i] et qui sunt positi in fundo et loco qui dicitur Viguli cum decimis in integrum | h[in]c surgentibus. Haec omnia quę supra legun[tur] memoratus presul Atto, *Sigefredus* vero tertius prenominate [pre]sul similique modo pro animarum remedio piissimi *Chuonradi* imperatoris augusti sueque coniugis Gislę⁷ serenissime augustę | suique anime nec non pro omnium fidelium animarum vivorum defunctorumque salute, eidem commemoratę sanctissime virginis *Marię* sanctoque principi apostolorum Petro: cortes^e quattuor quę sunt positę in loco et fundo | Albiano et quintam in loco et fundo Casule; tres vero mansos in loco et fundo Murle ubi Alfiano dicitur et unam in Aquese, quę de precario iure Odelberti fuerunt; clausuram vineę in integrum quę iuxta est prenominate | episcopium; quartam portionem decimę quę infra vallem est, iuxta rationem canonum in integrum et decimam [i]ntegram quę de suo exiit dominato; mansos autem duos qui^f sunt in l[oco] et fundo Auguenci. | Haec omnia quę superius prenotata vel designata sunt, ipsi presules, scilicet domnus *Atto*, Sigefredus^{*} eiusque successor sicut prefati sumus, proprietario iure eidem prelibatę Virgini Marię sanctoque Petro apostolorum | principi, puro animo, sincero corde, sine omni contradictione magnę parvęque personę, dederunt, concesserunt atque suis manibus confirmaverunt et roboraverunt. Et ut hęc pagina vel offertio | ab omnibus incorrupta atque inconvulsa permaneat, meis propriis manibus nec non al[iorum] manibus meorumque